
 

 

RESOLUÇÃO Nº 046 de 14 de dezembro de 2023 
 

 

A DIRETORIA EXECUTIVA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS ABRC, 

em atribuição específica do Presidente em consonância com o Vice-presidente Financeiro, no uso de suas 

competências e prerrogativas estatutárias, diante do Artigo 10º alínea "d" do Estatuto vigente, e 

considerando a necessidade de parâmetros e critérios para concessão de bonificação pelas convocações 

aos atletas, resolve: 
 

Art. 1º Autorizar a concessão de bonificação aos atletas participantes de competições, treinamentos e 

eventos nacionais e internacionais promovidos pelo Rugby em Cadeira de Rodas, com ou sem 

deslocamento rodoviário e/ou aéreo em viagens representando a modalidade dentro e fora do território 

nacional, a ser concedido através de transferência bancária na conta corrente de titularidade do 

participante; 
 

Art. 2º A bonificação, será concedida no primeiro dia útil após o retorno das atividades previstas na 

Convocação Oficial publicada no site da Associação de acordo com a participação de cada um, e terá os 

seguintes valores: 
 

l) Atletas convocados para participar tanto em competições oficiais quanto em Semanas de Treinamentos, 

o valor de R$ 130,00 (cento e trinta reais) por dia, compreendendo o intervalo de dias da convocação, 

sendo da apresentação até a data da sua dispensa pela Entidade. 

Art. 3º  Esta portaria passará a vigorar no dia 01 de janeiro de 2024, e a partir dessa data revogando 

Resolução 043 de 08 de julho de 2022 e disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

_________________________________                                            _________________________________ 

        José Higino Oliveira Souza                                                                           Vicente Alves da Silva 

                    Presidente                                                                                     Vice-Presidente Financeiro                                                                                                                                            

 

         

 

                                                                                       

_____________________________ 

Mateus Betanho Campana 

Vice-Presidente Administrativo 

 

BONIFICAÇÃO ATLETA 
 


